
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МОГ АРИФ 
НОМ ФОН МИНИСТР.! ЫГЫ

ДОУ ЛОТ БЮДЖЕТ 0CT0M0 
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

«М0КТ0ПТОН ТЫШ ЭШЛОР 
РЕСПУБЛИКА У30ГЕ»

ПРИКАЗ БОЕРЫК

г. Казань № ///

Об итогах Республиканских 
соревнований «ИКаР» (Инженерные 
кадры России)

Во исполнение приказа государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной работы» 
(далее - ГБУ ДО «РЦВР») от 20.11.2023 №360 «О проведении Республиканских 
соревнований «ИКаР» (Инженерные кадры России)» совместно с МАОУ города 
Набережные Челны «Лицей инновационных технологий №36» проведены 
Республиканские соревнования «ИКаР» (Инженерные Кадры России) (далее - 
Соревнования) в следующие сроки:

- ИКаР-ПРОБА - 20.01.2024;
- ИКаР-ДЕБЮТ- 10.02.2024;
- ИКаР-СТАРТ, (ИКаРёнок) - 02.03.2024;
- ИКаР-КЛАССИК, ИКаР-АГРОТЕХ, ИКаР-БАС - 23.03.2024.
В Соревнованиях принял участие 131 обучающийся (51 команда) из 15 

образовательных организаций 7 территорий Республики Татарстан 
(Верхнеуслонского, Балтасинского, Елабужского, Зеленодольского, 
Ленинигорскаго, Чистопольского муниципальных районов и города Набережные 
Челны).

По итогам проведения Соревнований приказываю:

1. Утвердить прилагаемый список и наградить дипломами победителей и 
призеров Соревнований.

2. Отметить высокий уровень подготовки образовательных организаций - 
участников Соревнований согласно прилагаемому списку.

3. Объявить благодарность директору МАОУ города Набережные Челны 
«Лицей инновационных технологий №36» Л.Р.Адиловой, педагогу 



дополнительного образования Д.Е.Фомину за работу по подготовке и организации
Соревнований.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
директора О.В .Цыганову.

И.о.директора



Утверждено
приказом ГБУ ДО «РЦВР» 
№ М отМУ0£. АСЩ

Список победителей и призеров
Республиканских соревнований «ИКаР» (Инженерные кадры России)

ИКаР-ПРОБА

Диплом за 1 место - команда МАОУ города Набережные Челны «Лицей 
инновационных технологий №36» (Зиятдинов Тимур Маратович, Фазулов Тимур 
Рамилевич), тренеры: Зиятдинова Яна Алексеевна, Фазулова Гульгена Рауисовна;

Диплом за 2 место - команда МАОУ города Набережные Челны «Лицей 
инновационных технологий №36» (Гафиятуллин Артур Айратович, Бухтеев Ролан 
Ильич, Давлетшин Султан Динарович, Крюков Михаил Алексеевич, Ахметвалеев 
Артур Альбертович), тренер Гафиятуллин Айрат Азатович;

Диплом за 3 место - команда МБОУ «Балтасинская средняя 
общеобразовательная школа» Балтасинского муниципального района Республики 
Татарстан (Набиуллин Анвар Алмазович, Закиров Амирхан Рафисович), тренеры: 
Файзрахманов Ильвир Рафаэлевич, Набиуллин Алмаз Гайнанович.

ИКаР-ДЕБЮТ

Диплом за 1 место - команда МАОУ города Набережные Челны «Лицей 
инновационных технологий №36» (Федотова Диана Андреевна, Федотова Светлана 
Андреевна, Зиятдинов Тимур Маратович, Фазулов Тимур Рамилевич), тренеры: 
Зиятдинова Яна Алексеевна, Федотова Наталья Богдановна;

Диплом за 2 место - команда МАОУ города Набережные Челны «Лицей 
инновационных технологий №36» (Гафиятуллин Артур Айратович, Бухтеев Ролан 
Ильич, Давлетшин Султан Динарович, Крюков Михаил Алексеевич), тренеры 
Гафиятуллин Айрат Азатович, Давлетшин Динар Жавдятович;

Диплом за 3 место - команда Детского клуба технического творчества и 
робототехники «J-GET» г. Набережные Челны (Багаутдинов Айзат Раилевич, 
Ентураев Дима Ильич, Платонов Матвей Дмитриевич, Гараев Юсуф Айнурович), 
тренеры: Гараев Айнур Гафурович, Нургалеев Рамиль Мансурович.



ИКаР-СТАРТ

Диплом за 1 место — команда МАОУ города Набережные Челны «Лицей 
инновационных технологий №36» (Соболев Владимир Алексеевич, Мацедонская 
Алисия Алексеевна), тренеры: Соболева Эльмира Зуфаровна, Мацедонская 
Анастасия Вячеславовна;

Диплом за 2 место - команда Детского клуба технического творчества и 
робототехники «J-GET», МБОУ «Гимназия №29» г. Набережные Челны (Гараев 
Юсуф Айнурович, Аюпов Юсуф Айнурович), тренер: Гараев Айнур Гафурович;

Диплом за 3 место - команда ГАОУ «Школа Иннополис» Верхнеуслонского 
муниципального района Республика Татарстан (Безруков Олег Игоревич, Безруков 
Егор Игоревич), тренер Корнилов Лев Александрович;

Диплом лауреата номинации «Работа модели» - команда Детского клуба 
технического творчества и робототехники «J-GET», МБОУ «Гимназия №29» 
г. Набережные Челны (Сафиуллин Адель Азатович, Енгалычев Мурат Русланович), 
тренер Гараев Айнур Гафурович;

Диплом лауреата номинации «Работа модели» - команда Детского клуба 
технического творчества и робототехники «J-GET», МБОУ «Гимназия №29» 
г. Набережные Челны (Валиев Дамир Маратович, Валиева Амина Маратовна), 
тренер Гараев Айнур Гафурович;

Диплом лауреата номинации «Работа модели» - команда Детского клуба 
технического творчества и робототехники «J-GET» г. Набережные Челны 
(Камалтдинов Динар Рустемович, Клуб робототехники и инженерии), тренер 
Ахметшин Азат Мулланурович;

Диплом лауреата номинации «Работа модели» - команда Детского клуба 
технического творчества и робототехники «J-GET» г. Набережные Челны (Хафизов 
Рузаль Ренатович, Клуб робототехники и инженерии), тренер Ахметшин Азат 
Мулланурович;

Диплом лауреата номинации «Работа модели» - команда Детского клуба 
технического творчества и робототехники «J-GET» г. Набережные Челны 
(Витковский Георгий Константинович, Клуб робототехники и инженерии), тренер 
Ахметшин Азат Мулланурович;

Диплом лауреата номинации «Защита проекта» - команда Детского клуба 
технического творчества и робототехники «J-GET», МБОУ «Гимназия №29» г. 
Набережные Челны (Фатхуллин Мансур Азатович, Тагиров Хасан Ильназович), 
тренер Гараев Айнур Гафурович.



ИКаРёнок

Диплом за 1 место - команда АО «Особая экономическая зона промышленно­
производственного типа Грузовики «Магистраль 116» Елабужского 
муниципального района (Маулина Саида Ринатовна, Нуртдинова Амалия 
Ильдаровна), тренер Рыбаков Александр Сергеевич;

Диплом за 2 место - команда МБ ДОУ «Детский сад общеразвивающего вида 
№6» «Жемчужинка» Чистопольского муниципального района Республики 
Татарстан (Харисова Самира Раильевна, Шарифуллин Булат Ильшатович), тренер 
Фирсова Ольга Олеговна;

Диплом за 3 место - команда МБ ДОУ «Детский сад общеразвивающего вида с 
приоритетным осуществлением деятельности по познавательно-речевому 
направлению развития детей №45 «Машенька» г. Набережные Челны (Аристархов 
Дмитрий Алексеевич, Мерзляков Матвей Андреевич), тренеры: Агафонова Юлия 
Анатольевна, Улямаева Наиля Ильхамовна;

Диплом за 3 место - команда АО «Особая экономическая зона промышленно­
производственного типа «Алабуга» Елабужского муниципального района 
(Шагивалеев Тимофей Тимурович, Еремина Екатерина Никитична), тренер Рыбаков 
Александр Сергеевич.

ИКаР-КЛАССИК

Диплом за 1 место - команда МАОУ города Набережные Челны «Лицей 
инновационных технологий №36» (Гафиятуллин Артур Айратович, Бухтеев Ролан 
Ильич, Давлетшин Султан Динарович, Крюков Михаил Алексеевич), тренеры: 
Гафиятуллин Айрат Азатович, Фомин Дмитрий Евгеньевич;

Диплом за 2 место - команда Детского клуба технического творчества и 
робототехники «J-GET», МБОУ «Гимназия №29» г. Набережные Челны (Енгалычев 
Мурат Русланович, Аюпов Юсуф Айнурович, Сафиуллин Адель Азатович, 
Фатхуллин Мансур Азатович, Тагиров Хасан Ильназович, Ризатдинов Муса 
Динарович), тренер Гараев Айнур Гафурович;

Диплом за 3 место - команда МАУ ДО города Набережные Челны «Центр 
детского технического творчества № 5» (Васильев Роман Алексеевич, Кузьмичев 
Артем Александрович, Фадеев Глеб Анатольевич, Сафин Альберт Денисович, 
Коршунов Роман Александрович, Газизуллин Айдар Рифатович), тренер Мартынов 
Сергей Димитриевич;

Дипломом Лауреата по номинации «Защита проекта» награждается команда 
МБОУ «Лицей №1 Зеленодольского муниципального района РТ» (Нугманов 
Владислав Владимирович, Шапкин Артём Леонидович, Гришанин Иван Евгеньевич, 



Иванов Илья Романович, Сабирова Алина Рустемовна, Рахматуллин Данис 
Дамирович), тренер Серякова Наталья Николаевна;

Дипломом Лауреата по номинации «Защита проекта» награждается команда 
МБУ ДО «Дом детского творчества» муниципального образования «Лениногорский 
муниципальный район» Республики Татарстан (Галимуллин Аскар Ренатович, 
Юртаев Илья Вадимович), тренер Борисов Евгений Олегович;

Дипломом Лауреата по номинации «Работа модели» награждается команда 
МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 39» г.Набережные Челны (Зайнеев 
Самир Искандерович, Абдульманов Рамазан Русланович, Галимов Булат 
Русланович, Бурганов Риназ Булатович, Хасанова Ильмира Ильнуровна, Нафиков 
Айгиз Алмазович), тренер Нургалеев Рамиль Мансурович.

ИКаР-АГРОТЕХ

Диплом за 1 место - команда МАОУ города Набережные Челны «Лицей 
инновационных технологий №36» (Зиятдинов Тимур Маратович, Фазулов Тимур 
Рамилевич), тренеры: Зиятдинова Яна Алексеевна, Фазулова Гульгена Рауисовна;

Диплом за 2 место - команда МАОУ города Набережные Челны «Лицей 
инновационных технологий №36» (Гольдфайн Михаил Александрович, Богаткин 
Матвей Романович, Калинин Александр Сергеевич), тренеры Гольдфайн Александр 
Евгеньевич, Гольдфайн Ирина Николаевна;

Диплом за 3 место - не присужден.



Приложение
к приказу ГБУ ДО «РЦВР»
№ УМ от 4Ъ. Об. МММ

Список образовательных организаций - участников 
Республиканских соревнований «ИКаР» (Инженерные кадры России)

Общеобразовательные организации (8):
- МБОУ «Балтасинская средняя общеобразовательная школа» Балтасинского 

муниципального района Республики Татарстан;
- ГАОУ «Школа Иннополис» Верхнеуслонского муниципального района 

Республика Татарстан;
- МБОУ «Лицей №1 Зеленодольского муниципального района РТ»;
- МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 39» г.Набережные Челны;
- МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №42» г.Набережные Челны;
- МАОУ города Набережные Челны «Средняя общеобразовательная школа 

№56»;
- МБОУ «Гимназия №29» г. Набережные Челны;
- МАОУ города Набережные Челны «Лицей инновационных технологий 

№36».

Образовательные организации дополнительного образования (2):
- МБУ ДО «Дом детского творчества» муниципального образования 

«Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан;
- МАУ ДО города Набережные Челны «Центр детского технического 

творчества № 5».

Другие (5):
- Международная школа АО «Особая экономическая зона промышленно­

производственного типа Грузовики «Магистраль 116» Елабужского 
муниципального района Республики Татарстан;

- Международная школа АО «Особая экономическая зона промышленно­
производственного типа «Алабуга» Елабужского муниципального района 
Республики Татарстан;

- МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида №6» «Жемчужинка» 
Чистопольского муниципального района Республики Татарстан;



- Детский клуб технического творчества и робототехники «J-GET» 
г. Набережные Челны;

- МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным 
осуществлением деятельности по познавательно-речевому направлению развития 
детей №45 «Машенька» г. Набережные Челны.


